

**Llamado a licitación No. ITB/2020/18029**  
**“Suministro de Computadoras Portátiles (Laptops) para el Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT) de El Salvador, Grupo II.”**

**AYUDA MEMORIA**  
**REUNIÓN INFORMATIVA**

Fecha de la Reunión: 29 de diciembre de 2020

**UNOPS**, comunica a los participantes en el proceso arriba indicado, lo siguiente:

- Se realizó una Reunión Informativa el martes 29 de diciembre de 2020, bajo la modalidad virtual considerando el contexto de la Pandemia por COVID-19.
- El objetivo de la Reunión Informativa es proveer información sobre los procedimientos a seguir para preparar las ofertas, así como aclaración de dudas al respecto. De igual forma, instruir a los potenciales licitantes sobre el uso de la Plataforma Digital de Gestión de Adquisiciones de UNOPS: eSourcing
- El contenido de esta Ayuda Memoria debe interpretarse como una clarificación al documento base del llamado a Licitación No. ITB/2020/18029.
- A continuación, se informan las respuestas consolidadas a todas las preguntas formuladas por los participantes presentes en la reunión.

<b>Pregunta 1</b>	Dada la situación global de pandemia, los problemas de circulación, supply de componentes, y apertura y cierre de fronteras asociados, solicitamos tengan a bien extender a 120 días el plazo de la primera entrega de los dispositivos y extender a 21 días el plazo de entrega de la muestra. Estos pedidos se reafirman también contemplando la proximidad de la festividad de Año Nuevo Chino. Muchas gracias
<b>Respuesta 1</b>	Favor referirse a la enmienda No.1 al documento de llamado a Licitación.
<b>Pregunta 2</b>	Sobre el anticipo, se habla de un 20% del monto total pero realmente es únicamente de 500.000USD, no?
<b>Respuesta 2</b>	En cumplimiento de las regulaciones financieras internas de UNOPS, el anticipo no podrá exceder un monto máximo de USD500,000
<b>Pregunta 3</b>	Todos los oferentes pasan por todas las etapas de evaluación? Se publican las actas de evaluación técnica de los procesos licitatorios anteriores? En este caso, ITB/2020/16323? Son necesarias para evaluar posibles oportunidades de mejora. Muchas gracias
<b>Respuesta 3</b>	Las ofertas serán evaluadas de acuerdo a lo establecido en los numerales 28 y 29 de la Sección I Instrucciones para los Licitantes del documento de licitación y de conformidad con los Criterios de Evaluación establecidos en el documento de Llamado a Licitación- Los criterios establecidos en cada etapa deberán ser cumplidos para que una oferta sea considerada en la siguiente etapa de evaluación.
<b>Pregunta 4</b>	El representante comercial puede ser una empresa local de mantenimiento? Se debe contemplar un % de spare parts?
<b>Respuesta 4</b>	Lo que se establece en los criterios de evaluación es que se “Deberá contar con un Representante Comercial Local Autorizado, con el suficiente personal profesional técnico capacitado y la infraestructura necesaria para suministrar los servicios técnicos de garantía de funcionamiento.

**Llamado a licitación No. ITB/2020/18029**  
**“Suministro de Computadoras Portátiles (Laptops) para el Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología (MINEDUCYT) de El Salvador, Grupo II.”**

**AYUDA MEMORIA**  
**REUNIÓN INFORMATIVA**

Fecha de la Reunión: 29 de diciembre de 2020

	Adicionalmente en la Sección III Anexos de la Oferta, en el formulario N Declaración Jurada del Licitante de cumplimiento de aspectos técnicos, se pide confirmar el compromiso de mantener la capacidad técnica y el equipamiento suficiente para suministrar los servicios de garantía por el período consignado en la Sección II: Lista de Requerimientos.
<b>Pregunta 5</b>	Solicitamos una prórroga de la fecha de apertura de la oferta, debido a la cantidad de días no hábiles que existen por el Año Nuevo dentro del plazo para preparar la oferta. Muchas gracias!
<b>Respuesta 5</b>	Favor referirse a la enmienda No.1 al documento de Llamado a Licitación.
<b>Pregunta 6</b>	Podrían definir con más claridad el Software y Hw del sistema de geolocalización? Debería ser el mismo del primer suministro por coherencia-
<b>Respuesta 6</b>	Los requerimientos relacionados al Software y Hardware de geolocalización se encuentran descritos en la Sección II Lista de Requerimientos, los cuales son genéricos y no se refieren específicamente a ningún producto en específico.

Les solicitamos tomar en cuenta lo indicado en esta Ayuda Memoria, para la preparación de sus ofertas.